EDITAL N.º  034/2025 - CCCV

Resultado Final da Banca de Heteroidentificação Racial para a Validação

da Autodeclaração Étnico-Racial para os candidatos(as) Aprovados (as)

em  Terceira Chamada do sistema “APROVA PARANÁ

UNIVERSIDADES” da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para

pessoas pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o

Ensino Médio em escolas públicas.

A COORDENADORA DOS PROCESSOS DE INGRESSO NA GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ –

UNESPAR, nomeada pela Portaria N.º 412/2022 - Reitoria/Unespar, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Resolução N.º 001/2019 – COU/UNESPAR que estabelece o Sistema de Cotas no Processo Seletivo Vestibular e o Sistema

de Seleção Unificada (SISU) para o ingresso de candidatos(as) oriundos(as) do ensino público, pretos(as), pardos(as) e pessoas com deficiência

nos cursos de graduação da UNESPAR.

CONSIDERANDO o Edital N.º 005/2025 que dispõe dos procedimentos e normas relativas a seleção de candidato(as) às vagas dos cursos de

graduação da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, ofertadas pelo sistema APROVA PARANÁ UNIVERIDADES.

CONSIDERANDO o Edital N.º 033/2025 das normas para realização da Banca de Heteroidentificação Racial,  para a validação da

Autodeclaração Étnico-Racial para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Terceira Chamada do sistema APROVA PARANÁ

UNIVERSIDADES, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para

pessoas pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital, o Resultado da Banca de Heteroidentificação Racial para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Terceira Chamada do sistema APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que optaram por

concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio

em escolas públicas.

Art. 1º Os(As) candidatos(as) homologados(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de Verificação de Autodeclaração conforme a Lista

abaixo.

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

602458 ADRIELY APARECIDA FERNANDES DE ALMEIDA DEFERIDO

602101 AIRES FILIPE DIAS DOS SANTOS DEFERIDO

602103 ALISSON AMARAL LIMA AUSENTE

602402 ANA ELISA BARBOSA DE BARROS AUSENTE

600238 CAIO HENRIQUE DE JESUS MACENA AUSENTE

600240 CRISTHIAN FERREIRA DA SILVA DEFERIDO

602332 EDUARDA DE LIMA SOUZA AUSENTE

601281 EMERSON GUEDES DA SILVA JUNIOR AUSENTE

601284 GEORGEA PEREIRA DA SILVA AUSENTE

601283 GUILHERME MARTINS PIRES AUSENTE

601724 HELENA RODRIGUES CARDOSO AUSENTE

602335 JOÃO VITOR RODRIGUES DA SILVA AUSENTE

601726 JONATAN SCHARMANN GONCALVES AUSENTE

602587 LUARA ALVES DE OLIVEIRA DEFERIDO

602461 KAUANE CÂNDIDO SOUSA DEFERIDO

600039 KAWAN HENRIQUE DA SILVA DE OLIVEIRA AUSENTE

600041 KEMILI CRISTINA BATISTA AUSENTE

600093 KETLYN LORRAINE PEDROZO DE JESUS AUSENTE

601587 LAVINIA GONÇALVES ESTEVAM AUSENTE

601589 LUANA SANFELICE RAMOS AUSENTE

601158 LUCAS SERAFIM DA SILVA AUSENTE

602404 MURILO APARECIDO RODRIGUES ALVES AUSENTE

602105 PEDRO HENRIQUE GERALDO DA SILVA AUSENTE

600500 RAÍSSA  MARTINS DOS SANTOS AUSENTE

600090 SAMUEL JACINTO DA SILVA AUSENTE

600088 THIAGO EMANUEL DE MATOS SABOIA AUSENTE

602407 VICTOR HUGO MENDES DE OLIVEIRA AUSENTE

601002 YASMIN APARECIDA ORTIZ NETO AUSENTE

Art. 2º Os(As) candidatos(as) indeferidos(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de Verificação de Autodeclaração serão comunicados(as)

por e-mail, nesta data.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 20 de março de 2025.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade

Coordenadora de Processos de Ingresso na Graduação

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR